razins qui a Baruth estoient, sorent que l'en devoit venir sor eus, il voidierent le chastel de fames et d'enfans et de fiebles gens, et de tous les esclas qui dedens estoient, et un charpentier qui dedens iert manans, mes sa fame et ses enfans envoierent en paienime en ostage, porce qu'il ne feissent aucune traison. Quant li Sarrazins sorent que li Crestiens venoient par mer e par terre, il s'armerent et vindrent a l'encontre. Quant le charpentier vist que li Sarrazins furent tuit fors du chastel, il vint a deus esclas Crestiens, qui remes estoient, et lor dist; or du bien faire, se vous me volez croire le chastel est pris. Cil li distrent qu'il li aideroient. Lors alerent a la porte du chastel, le charpentier fist un des esclas sor la porte monter, que se li Sarrazins venoient, qu'il getta pierres et se defendist durement: il monteroit sus la maistre tor qui près estoit de la porte, et li aideroit la porte a defendre. A l'autre escals dist qu'il ala a l'autre tor qui est sor la mer et monta si et feist crois quant il verroit les nes près, et criast: Dex aide et S. Sepulcre; après descendist et ouvrist la porte por entrer ens

#### XXIV. Civitatem capit.

Quant il orent ainsi devisé chascun ala a sa garnison. Li Sarrazins issus estoient du chastel et virent que li Crestiens approchoient durement par mer et par terre: si retournerent ariere, et cuiderent entrer u chastel, mes ils virent la porte fermée. Cil qui sus la porte et sor la maistre tor estoient commencierent pierres a lancier et a crier: Dex aide et S. Sepulcre. Li Sarrazins virent qu'il avoient le chastiau perdu, et s'il demoroit iluec, il seroient pris et occis, car le secor des Crestiens iert près. Il s'enfuerent et il chastiau demora as Crestiens. Ainsi fu pris Baruth. Quant il orent celui qui sor la tor estoit qui croit: Dex aide et S. Sepulcre, il se merveillerent que ce pooit estre, et cuiderent que l'en le feist par traison. Cil qui sor la tor estoit descendi, et ouvri la porte qui devers la mer estoit et lor cria qu'il venissent, s'en revient, qu'il n'avoit nulli u chastel, car li Sarrazins s'en estoient tuit fui. Lors s'armerent jusques a x serjans et alerent là et entrerent ens a grant doutance, et quant il aprochièrent de terre, et il virent qu'il n'avoit nulli u chastel, après envoierent contre le roi qui par terre venoit, et li manderent qu'il venist, car le castel estoit pris.

#### XXV. Aimericus Baruch ingreditur. Mortuo impatore, inducias cum soldano paciscitur.

Quant cil qui par mer vindrent furent entrés u chastel, il pristrent les deus esclas, et les mistrent à destrece, porce qu'il lor enseignassent où l'avoit estoit, et le thesor que cil avoit repost. Il distrent qu'il n'en savoient rien, et qu'il faisoient mal et peschié quant il les destreignoient. Tant lor firent qu'il en furent mors. Après vindrent à la maistre porte de la tor, si la cōdierent depecier, mes ele estoit de fer et bien barrée par dedens. Cil qui en a